
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24110  del  08/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE LUCA GENNARO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto A0648B0001.  Lotto 3 "Servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell'art. 74
del reg. UE 1060/2021, a valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di acquisto di beni e servizi
finanziati nell'ambito del PR FESR Lazio 2021-2027". Autorizzazione subappalto richiesto dal BDO Italia S.p.A. in favore
della società ABACO AUDIT S.R.L. - SOCIETÀ BENEFIT in qualità di subappaltatrice. CUP F81B22000700009 - CIG
9125334FD3.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09115 15/07/2025

 



1  

 
 

OGGETTO: PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto A0648B0001.  Lotto 3 "Servizio inerente 
alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del reg. UE 1060/2021, a valere sugli interventi 
di natura infrastrutturale e sulle operazioni di acquisto di beni e servizi finanziati nell’ambito 
del PR FESR Lazio 2021-2027”. Autorizzazione subappalto richiesto dal BDO Italia S.p.A. in 
favore della società ABACO AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT in qualità di subappaltatrice. 
CUP F81B22000700009 – CIG 9125334FD3. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 2021-2027 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Attuazione del Programma 
Operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, 
Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. 
G10803 del 7 agosto 2024 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante: “Disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26 ottobre 2022 con cui la 
Commissione Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, 
contrassegnato con il CCI I021IT16RFPR008, modificata da ultimo con Decisione C(2024) 
6747 final del 26 settembre 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 950 del 03 novembre 2022 “Presa d’atto della 
Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione 
del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita” e successive deliberazioni conseguenti 
all’approvazione delle modifiche del PR Lazio FESR 2021-2027, da ultimo la deliberazione 
della Giunta regionale n. 918 del 7 novembre2024 “Presa d'atto della modifica del PR Lazio 

Pagina  2 / 6

Atto n. G09115 del 15/07/2025



2  

FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con Decisione C(2024) 6747 final 
del 26 settembre 2024”; 

VISTA la Determinazione n. G06269 del 19/05/2022 con la quale è stato stabilito di avviare la 
procedura per l’esperimento di una gara ad evidenza pubblica suddivisa in tre lotti, ai sensi 
degli artt. 58 e 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, da espletare attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione, di importo complessivo stimato pari ad euro 
45.027.387,41, IVA inclusa, per l’affidamento, tramite Accordo quadro, dei seguenti servizi: 

- LOTTO I- Servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica all’Organismo 
Intermedio per l’attuazione ed il controllo delle azioni delegate del PR FESR Lazio 
2021-2027 

- LOTTO II- Servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Direzioni regionali 
nella fase di gestione e attuazione del PR FESR Lazio 2021-2027 

- LOTTO III-Servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del reg. 
UE 1060/2021, a valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni 
di acquisto di beni e servizi finanziati nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027; 

VISTA la Determinazione n. G06662 del 25/05/2022 della Direzione regionale Centrale 
acquisti, delegata alla procedura di gara con Determinazione n. G06269 del 19/05/2022, con 
la quale sono stati approvati gli ulteriori atti di gara ed è stata autorizzata l’indizione di una 
gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in tre lotti, per l’affidamento dei “Servizi di 
supporto tecnico e specialistico nella gestione, attuazione e controllo del PR FESR Lazio 
2021-2027, suddivisa in n. 3 lotti funzionali” mediante lo strumento dell’accordo quadro ai sensi 
dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTA la determinazione n. G16522 del 28/11/2022 con cui è stata disposta l’aggiudicazione 
dei lotti della presente procedura di gara come segue: 

Numero 

Lotto 
Ragione Sociale ESITO 

1 
RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG Advisory 

S.p.A. 
AGGIUDICATARIO 

2 
RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - 

Deloitte E Touche S.p.A. 
AGGIUDICATARIO 

3 BDO Italia S.p.A.  AGGIUDICATARIO 

 
VISTA la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti n. G18803 del 28/12/2022 che dà 
atto dell’esito regolare dei controlli disposti ai sensi dell’articolo 80 D.Lgs n. 50/2016 in capo 
ai seguenti aggiudicatari, dichiarando l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione:  

- Lotto 1: RTI Intellera Consulting S.r.l. - KPMG Advisory S.p.A. 

- Lotto 2: RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - Deloitte E Touche S.p.A. 

- Lotto 3: BDO Italia S.p.A. 

VISTA la Determinazione n. G03999 del 23/03/2023 con la quale è stato nominato, ai sensi 
dell’articolo 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, in sostituzione del Dott. Umberto Cerasoli, 
il Dott. Gennaro De Luca quale R.U.P. della fase esecutiva a valere per tutti i tre Lotti della 
procedura di gara comunitaria, avviata con Determinazione a contrattare n. G06269 del 
19/05/2022; 

VISTA la Determinazione n. G16314 del 05/12/2023 recante “PR FESR LAZIO 2021-2027. 
Progetto A0648B0001. Lotto 3 'Servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell'art. 74 
del reg. UE 1060/2021, a valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di 
acquisto di beni e servizi finanziati nell'ambito del PR FESR Lazio 2021-2027' ex Determina a 
contrarre G06269 del 19/05/2022. Impegno euro 6.296.668,39 per BDO Italia S.p.A. - cap. 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09115 del 15/07/2025



3  

U0000A45137, U0000A45138, U0000A45139- EE.FF. 2023-2027. Annullamento accert. euro 
27.584,43 (n. 2022/7198) - cap. E0000341560 E.F. 2023. Accert. euro 58.616,90 - cap. 
E0000341560 - EE.FF. 2023-2027. Impegno euro 58.616,90 per Fondo Incentivi - EE.FF. 
2023-2027- cap. U0000A45137, U0000A45138, U0000A45139. Modifica gruppo di lavoro. 
CUP F81B22000700009-CIG 9125334FD3”; 

VISTA, in particolare, la Convenzione quadro sottoscritta in data 27 febbraio 2023 tra la 
Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca e BDO ITALIA S.p.A., 
aggiudicatario del Lotto 3 “Servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del 
reg. UE 1060/2021, a valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di 
acquisto di beni e servizi finanziati nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027”, (Reg.Cron. n. 
28093 del 14 marzo 2023) per un importo complessivo di euro 6.296.668,39 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che l’Accordo quadro avrà la durata massima prevista per i settori ordinari, 
ex articolo 54 D.Lgs. n. 50/2016, pari a 48 mesi dalla stipula; 

DATO ATTO che BDO Italia S.p.A. ha depositato la documentazione inerente il subappalto di 
cui all’art. 24 comma 4 della Convenzione Quadro, ivi compreso il contratto stipulato con la 
società subappaltatrice ABACO AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT per la “esecuzione del 
servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del reg. UE 1060/2021, a valere 
sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di acquisto di beni e servizi finanziati 
nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027 per un importo complessivo di € 200.000,00 (euro 
duecentomila/00), IVA esclusa.” 

CONSIDERATO che in sede di controllo in ordine alla verifica dei requisiti dell’impresa 
subappaltatrice ABACO AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT sono stati acquisiti i seguenti 
certificati: 

- visura del 08/08/2025 sul portale ANAC da cui risulta l’assenza di annotazioni riservate; 

- visura del 08/08/2025 sulla piattaforma di Infocamere “Telemaco” da cui risulta l’iscrizione 
alla CCIAA da cui si evince che è pari a quattro il numero gli addetti della Società al 
31/12/2024;  

- visura del 08/08/2025 sulla piattaforma di Infocamere “Telemaco” da cui risulta l’assenza di 
procedure concorsuali; 

- DURC con validità al 05/09/2025; 

- certificati del casellario giudiziale riferiti ai componenti degli organi sociali, acquisiti al 
protocollo regionale n. 0564551 del 27/05/2025; 

- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, acquisito al 
protocollo regionale n. 0558498 del 26/05/2025; 

- nota dell’Agenzia delle Entrate di Milano con nota acquisita al protocollo regionale al n. 
438361 del 14-04-2025, attestante l’assenza di violazioni definitivamente accertate e di 
violazioni non definitivamente accertate ai sensi dell’art. 80, comma 4 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che in data 13/11/2024 è stata effettuata verifica e resa informativa presso 
la Banca dati nazionale antimafia per la società ABACO AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT, 
anche per i titolari di cariche sociali; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 92 D.Lgs. 159/2011 il rilascio dell’informazione antimafia “è 
immediatamente conseguente alla consultazione della BDNA. Qualora dalla consultazione 
della BDNA emergano elementi suscettibili di opportuni approfondimenti, il Prefetto dispone le 
necessarie verifiche nel termine di 30 giorni dalla data della consultazione o, nei casi di 
particolare complessità e previa comunicazione all’amministrazione interessata, nei 
successivi 45 giorni. Decorso detto termine, ovvero immediatamente nei casi d’urgenza, i 
soggetti richiedenti procedono anche in assenza dell’informazione antimafia e sotto 
condizione risolutiva”; 

ATTESO che in data 13 dicembre 2024 è decorso il termine previsto per le verifiche prefettizie 
e che non risultano comunicazioni a questa Direzione regionale ai sensi dell’articolo 92 D.lgs 
n. 159/2011; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09115 del 15/07/2025



4  

RILEVATO che da una visura della BDNA, datata 8 luglio 2025, la suddetta richiesta risulta 
essere ancora in istruttoria presso gli uffici competenti; 

RITENUTO, in esito ai controlli di cui sopra, di dover autorizzare il subappalto richiesto da 
BDO Italia S.p.A. in favore della società ABACO AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT con sede 
legale in Roma (RM) Via di Porta Pinciana n. 34 c.a.p. 00199 – Codice Fiscale e Partita IVA 
16163111004, per l’esecuzione del servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 
74 del reg. UE 1060/2021, a valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni 
di acquisto di beni e servizi finanziati nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027 per un importo 
complessivo di € 200.000,00 (euro duecentomila/00), IVA esclusa;  

DATO ATTO che le istanze, gli esiti delle verifiche disposte seppur non materialmente allegati 
al presente atto, risultano conservati nel fascicolo d’ufficio del Progetto A0648B0001 dell’Area 
Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità 
di Gestione del POR FESR della Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive 
e Ricerca; 

DATO ATTO che l’autorizzazione del subappalto in oggetto non comporta costi aggiuntivi 
all’amministrazione appaltante; 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate: 
 

1. autorizzare il subappalto richiesto da BDO Italia S.p.A. in favore della società ABACO 
AUDIT S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT con sede legale in Roma (RM) Via di Porta Pinciana 
n. 34 c.a.p. 00199 – Codice Fiscale e Partita IVA 16163111004, per l’esecuzione del 
servizio inerente alle verifiche di gestione, ai sensi dell’art. 74 del reg. UE 1060/2021, a 
valere sugli interventi di natura infrastrutturale e sulle operazioni di acquisto di beni e 
servizi finanziati nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027 per un importo complessivo di 
€ 200.000,00 (euro duecentomila/00), IVA esclusa;  
 

2. di dare atto che le istanze, gli esiti delle verifiche disposte seppur non materialmente 
allegati al presente atto, risultano conservati nel fascicolo d’ufficio del Progetto 
A0648B0001 dell’Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR 
Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR della Direzione regionale 
Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca; 

 
3. di dare atto che tale subappalto non comporta costi aggiuntivi all’amministrazione 

appaltante; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle società BDO Italia S.p.A. e ABACO AUDIT 
S.R.L. – SOCIETÀ BENEFIT; 

 
5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito di amministrazione 

trasparente della Regione Lazio, sul sito http://www.lazioeuropa.it/ oltre che sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio. 

 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di trenta giorni dalla comunicazione.  

 
Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09115 del 15/07/2025



5  

 
 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09115 del 15/07/2025


